PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АРГАЯШСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» февраля 2018 г.   № 141
Об охране лесов и населенных пунктов

Аргаяшского муниципального района
в пожароопасный период 2018 года
В соответствии с "Лесным кодексом Российской Федерации" от 04.12.2006 N 200-ФЗ, Федеральными законами  от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и от 06.10.2003 г., № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях предупреждения и тушения лесных пожаров на территории Аргаяшского муниципального района

администрация Аргаяшского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать районную комиссию по борьбе с лесными пожарами и утвердить её состав (приложение).
2. Управлению сельского хозяйства и продовольствия (Давлетова Г.А.):
- при проведении сельскохозяйственных работ обеспечить требования пожарной безопасности на землях сельскохозяйственного назначения, прилегающих к лесным массивам в соответствии с нормативно-правовыми актами;

- своевременно разработать и утвердить план мероприятий по противопожарному обустройству земель сельскохозяйственного назначения на территории района, находящихся в пользовании (собственности) индивидуальных предпринимателей, организаций, юридических лиц независимо от организационно-правовых форм и граждан;

- проводить мероприятия по установлению собственников земель сельскохозяйственного назначения не использующих земли по назначению для принятия мер в соответствии с действующим законодательством.
3. Управлению образования Аргаяшского муниципального района (Сафиуллин И.Т.) организовать обучение детей в образовательных учреждениях мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности.

4. Рекомендовать в пределах своих полномочий:

4.1. Руководителю ЧОБУ «Аргаяшское лесничество» (Зиннуров И.Э.):

- до начала пожароопасного сезона организовать подготовку имеющихся сил и средств для тушения лесных пожаров;
- оказывать содействие лесопользователям в разработке планов противопожарного устройства участков лесного фонда;
- своевременно, в обозначенные сроки,  разработать   и утвердить  план тушения лесных пожаров  в границах  района, довести его до исполнителей;
- обеспечить мониторинг пожарной опасности в лесах;

- организовать выполнение мероприятий по профилактике возникновения и распространения  лесных пожаров;
- своевременно информировать ОНД № 16 УНДиПР ГУ МЧС России по Челябинской области о возникновении лесных пожаров и оказывать содействие в установлении виновных;
- своевременно информировать ОНД № 16 УНДиПР ГУ МЧС России по Челябинской области, 56 ПСЧ «3 ОФПС по Челябинской области» и ЕДДС Аргаяшского муниципального района о развитии пожарной обстановки в лесном фонде и угрозе возникновения ЧС;

- в целях пресечения нарушений Правил пожарной безопасности  совместно с ОМВД России по Аргаяшскому району в течение пожароопасного периода осуществлять патрулирование в группах на территории района;
- своевременно вносить предложения Главе Аргаяшского муниципального района по ограничению на период высокой пожарной опасности в лесах пребывания в них граждан;
- организовать тушение лесных пожаров на землях лесного фонда Аргаяшского  муниципального района;
- обеспечить систематическое информирование населения  о развитии пожарной обстановки в лесах;
- обеспечить контроль над соблюдением требований правил пожарной безопасности при заготовке древесины;

- провести аттестацию и привести в готовность пожарно-химические станции и пункты сосредоточения инвентаря;

- определить объекты и территории, прилегающие к лесному фонду, наиболее уязвимые при лесных пожарах.

4.2. Главам сельских поселений:
- принять муниципально-правовые акты в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;

- после схода снежного покрова подготовить подъезды и пирсы к естественным водоемам для беспрепятственного забора воды пожарными командами;

- проверить и отремонтировать неисправные пожарные гидранты в населенных пунктах;

- провести подготовительные работы к весеннее-летнему пожароопасному периоду на территории поселений                                       (опашка населенных пунктов, ликвидация незаконных свалок и т.д.) в соответствии с нормативно-правовыми актами;

- организовать обучение населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний.

4.3. Заместителю начальника ОНД № 16 УНДиПР ГУ МЧС России по Челябинской области (Нургалеев И.М.) обеспечить контроль над противопожарным обустройством территорий населенных пунктов и объектов.

4.4. Начальнику ОМВД России по Аргаяшскому району        (Галиуллин Р.Г.):
- запланировать силы и средства  для охраны общественного  порядка при тушении  лесных пожаров  и ликвидации ЧС, связанных с лесными пожарами;
- обеспечить  своевременный выезд  следственно-оперативных  групп на места происшествий при возникновении пожаров и поджогов и осуществлять взаимодействие с подразделениями ГУ МЧС по Челябинской области на территории района,  с Главным управлением лесами  Челябинской области,  Россельхознадзором.
4.5. Руководителю линейно-технического цеха Аргаяшского района МЦТЭТ г. Копейск ЧФЭ ПАО «Ростелеком» (Галимов Н.Х.) принять меры  по приведению в готовность системы централизованного оповещения населения, обеспечить беспрепятственное прохождение информации  о лесных пожарах, проверить техническую готовность средств связи.
4.6. Главному редактору АНО «Объединенная редакция           «Аргаяш-Медиа» (Хибатуллина Р.Б.) регулярно освещать вопросы,  связанные с охраной лесов от пожаров.
4.7. Руководителю железнодорожной станции Аргаяш         (Коробченко С.М.) обеспечить противопожарное обустройство полос отвода железной дороги  в течение пожароопасного сезона.
4.8. Гражданам и юридическим лицам, осуществляющим  использование  лесов  и имеющим объекты в лесах:
- обеспечить соблюдение мер пожарной безопасности в лесах, иметь средства пожаротушения в соответствии с утвержденными нормами тушения и содержать их в готовности  к немедленному использованию;
- проводить противопожарные мероприятия по согласованным с ЧОБУ «Аргаяшское лесничество» планам;
- в случае обнаружения лесного пожара принимать меры для его ликвидации, а также информировать о пожаре ЧОБУ «Аргаяшское лесничество», ЕДДС Аргаяшского муниципального района.

4.9. Начальнику 56 ПСЧ ФГКУ «3 ОФПС по Челябинской области» (Жиганшину Р.В.) по заявке ЕДДС Аргаяшского муниципального района направлять силы и средства 56 ПСЧ для тушения пожаров на соответствующей территории с целью недопущения их распространения на леса.

5. Заместителю главы района по социальной политике (Юсупова Л.И), главам сельских поселений:
- организовать оповещение и информирование населения о ситуации с пожарами на территории района;
- подготовить для работы Пункты временного размещения для населения и обеспечить их всестороннее жизнеобеспечение.
6. Признать утратившим силу постановление администрации Аргаяшского муниципального района от 18.04.2017 № 367 «Об охране лесов и населенных пунктов Аргаяшского муниципального района в пожароопасный период 2017 года».
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Аргаяшского муниципального района.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы района по вопросам ЖКХ и градостроительства            Р.А. Абылхасынова.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Аргаяшского

муниципального района                                                                  И.М. Валишин

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению

администрации Аргаяшского

муниципального района

от «14» февраля 2018 г. № 141

СОСТАВ

районной комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории Аргаяшского муниципального района Челябинской области
	№ п\п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	телефон

	1.
	Валишин И.М.
	Глава  района, председатель комиссии
	2-02-02

	2.
	Абылхасынов Р.А.
	Заместитель главы района по вопросам ЖКХ и градостроительства, заместитель председателя комиссии
	2-00-04

	3.
	Баймуратов Т.Ф.
	Старший инженер отдела    ГО и ЧС, секретарь комиссии
	2-00-21

	4.
	Алибаев Р.Р.

	ИП Алибаев Р.Р.
	2-01-62

	5.
	Галиуллин Р.Г.
	Начальник ОМВД России по Аргаяшскому району Челябинской области
	2-00-33

	6.
	Галимов Н.Х.
	Начальник ЛТЦ Аргаяшского района, МЦТЭТ г. Копейска, ЧФ ПАО «Ростелеком»
	2-01-56

	7.
	Давлетова Г.А.

	Начальник РУСХиП
	2-18-71

	8.
	Ефимов Е.А.
	Директор ООО «Аргаяшская ДПМК
	2-20-40

	9.
	Жиганшин Р.В.
	Начальник 56 ПСЧ «3 ОФПС по Челябинской области»
	2-14-38

	10.
	Зиннуров И.Э.
	Исполняющий обязанности начальника ЧОБУ «Аргаяшское лесничество»
	2-12-87

	11.
	Ишимов И.В.
	Заместитель главы района по вопросам экономического развития, руководитель аппарата
	2-18-37

	12.
	Майер А.А.

	Начальник Аргаяшского РЭС
	2-18-03

	13.
	Малева С.В.
	Главный врач МБУЗ «Аргаяшская ЦРБ»
	2-12-35

	14.
	Нургалеев И.М.
	Заместитель начальника  ОНД №16 УНДиПР ГУ МЧС России по Челябинской области
	2-25-48

	15.
	Савинов Н.П.
	Заместитель главы района по бюджетной политике, начальник финансового управления
	2-02-32

	16.
	Юсупова Л.И.
	Заместитель главы района по социальной политике
	2-00-04